
Determinazione Dirigenziale

N. 319 del 20/02/2020

Classifica: 008.07 Anno  2020 (7143785)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GIMAX SRL DI 
PIETRASANTA DELLA FORNITURA DI N. 6 LAMPADE PORTATILI 
LED MARCA GIMAX MODELLO GXL PER IL SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19896 0 €  1.449,36

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che il Servizio Protezione Civile e Forestazione della Città Metropolitana di Firenze per 
le attività istituzionali ordinarie e per l’esecuzione degli interventi in emergenza si avvale di macchine ed  
attrezzature tra cui, per le lavorazioni in orario notturno, o comunque in condizioni di scarsa visibilità,  
di torce portatili a batteria di potenza illuminante e durata della carica sufficienti alle necessità richieste 
dalle attività operative tipicamente affrontate dal personale;

PREMESSO, altresì che le lampade portatili a batteria a disposizione del servizio sono principalmente 
di due tipi, il primo di dotazione individuale ed il secondo di dotazione veicolare o comunque di ufficio 
che si differenziano dalle prime per tecnologia, dimensioni, capacità illuminante, tipologia di batterie  
(ricaricabili) ed accessori; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 319 del 20/02/2020

      1 / 5



ACCERTATO che  in  particolare  le  lampade  portatili  di  secondo  tipo  (dotazioni  veicolari)  a 
disposizione,  ormai  vetuste,  e  comunque  in  numero  insufficiente,  necessitano  di  sostituzione  ed 
integrazione;

ACCERTATO che non risultano al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L.  
n. 488/1999 e s.m.i. per la fornitura in oggetto;

PRESA visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un  
catalogo on-line  di  prodotti  e  servizi,  offerti  da  una pluralità  di  fornitori,  con la  possibilità  di  
scegliere  quelli  meglio  rispondenti  alle  proprie  esigenze  mediante  invio  di  un  ordine  diretto 
d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO); 

- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte relative alla fornitura ricercata;

VISTI
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in 

particolare il comma 2 lett.b);

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal con
siglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città Metropolitana di Firenze che con
sente all’art.14 comma 1 lettera pp), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di forni
ture oggetto della presente determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla  
determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di 
Euro 40.000,00,  Iva esclusa

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello  di dotare il personale del Servizio 
Protezione Civile e Forestazione di attrezzature necessarie all’espletamento dei servizi richiesti  
in orario notturno; 

- l’oggetto del contratto è l’ acquisto di un numero adeguato di lampade a batteria ricaricabile a  
LED per la dotazione veicolare o delle sedi, quantificate nello specifico in n. 6 lampade portatile 
a tecnologia LED marca GIMAX serie GXL; 

- la  forma del  contratto è la  scrittura privata (data dallo  scambio di  documenti  di  offerta  ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le 
clausole essenziali  del  contratto sono quelle  indicate nelle  Condizioni Generali  di  Contratto 
applicabili  ai  beni  offerti  e  dalle  condizioni  particolari  di  contratto  predisposte  dal  Punto 
Ordinante ed inviate al Fornitore;

VERIFICATO che, sulla piattaforma MePA, la ditta GIMAX srl  con sede legale in via dell’Arabescato 
snc Zona Industriale Portone – 55045 Pietrasanta (LU) P.IVA 01390750469 offre a catalogo:

1. lampada LED  (codice MEPA LPLE15122R/CB/PP);
che risulta soddisfare le esigenze richieste;

RITENUTO il  prezzo,  pari  ad  Euro  198,00  oltre  IVA   congruo  rispetto  alle  caratteristiche  del 
prodotto, e ai prezzi correnti di mercato;

RITENUTO pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento diretto 
della fornitura di n. 6 lampade LED marca GIMAX modello GXL LPLE15122R/CB/PP complete di  
accessori, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma 
“www.acquistinretepa.it”alla ditta GIMAX SRL P.Iva 01390750469 per un importo complessivo pari a € 
1.449,36 iva inclusa

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 319 del 20/02/2020

      2 / 5

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che in particolare sono state acquisite per la ditta GIMAX SRL P.Iva 01390750469, le at
testazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei paga
menti di cui alla legge 136/2010, il D.U.R.C. numero INAIL_20279521 con scadenza 07/06/2020 da cui risulta  
che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, la visura del Registro Nazionale delle Camere di 
Commercio Italiane sul sito internet di verifiche-pa in data 06/02/2020 documento n. P V3972694 da cui risulta 
l’iscrizione alla Camera di Commercio e che non risultano iscritte a carico della ditta Casini Sauro procedure con
corsuali in corso o pregresse,

DATO ALTRESÌ ATTO che:
 il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a 

sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e 
firmato digitalmente;

 il tempo utile per la completa esecuzione della prestazione è entro il 31/05/2020;

 il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo 
d'Ente;

 che l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG: Z982BF2AE9

RITENUTO  pertanto  procedere,  ai  fini  dell’affidamento  della  fornitura  di  cui  in  oggetto, 
all'assunzione di apposito impegno dell'importo complessivo di  Euro 1.449,36  sul capitolo 19896/0 
Bilancio 2020;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  
fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, la violazione  
dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la 
Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima

VISTI:

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022

- l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di  
Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’En
te;

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 
sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli  
obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 319 del 20/02/2020

      3 / 5



RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa,

1. di approvare  l’ordine Mepa n. 5365751  predisposto per affidare alla ditta GIMAX srl  con 
sede legale in via dell’Arabescato snc Zona Industriale Portone – 55045 Pietrasanta (LU) la 
fornitura  di  n.  6  lampade  portatili  LED  marca  GIMAX  modello  GXL  codice  mepa 
LPLE15122R/CB/PP;

2. di affidare direttamente ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 let.b)  del  D.Lgs.  50/2016 all'impresa 
GIMAX srl  con  sede  legale  in  via  dell’Arabescato  snc  Zona  Industriale  Portone  –  55045 
Pietrasanta (LU) P.IVA 01390750469 la fornitura di n. 6 lampade portatili LED marca GIMAX 
modello GXL codice mepa LPLE15122R/CB/PP;

3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di Euro 1.449,36 sul capitolo 19896/0 Bilancio 
2020;

4. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  contrattuale,  nella  forma  di  scrittura  privata,  avverrà 
mediante  caricamento  a  sistema  dell'apposito  Modulo  d'Ordine  presente  sul  sito 
“www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie 
del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regola
mento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adot
tato da questa Amministrazione;

7. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli  
di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs.  
267/2000 

8. di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2020 in quanto il servizio verrà effettuata entro il mese 
di maggio 2020

9. di  procedere alla  pubblicazione  sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo  1,  comma  32,  Legge  
190/2012;

10. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di cui  
all’art.  7 del Regolamento di Contabilità,  nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e 
raccolta.

Firenze            20/02/2020                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 319 del 20/02/2020

      4 / 5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 319 del 20/02/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

